
CITTA’ DI ALBANO LAZIALE
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE IV - URBANISTICA - AMBIENTE - ATTIVITA' PRODUTTIVE
AMBIENTE

 
DETERMINAZIONE

N.Registro Generale 282 del 24-03-2022
N.Settoriale 25 del 24-03-2022

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1550 DEL 16.12.2021 – SERVIZIO DI
SMALTIMENTO CODICE EER 20.03.01 – ECOSYSTEM S.P.A. – PRESA D'ATTO DETERMINAZIONE
N. G01571 DEL 16.02.2022 DELLA REGIONE LAZIO
 

IL DIRIGENTE
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 24.05.2021 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023 (art. 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000).
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 24.05.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione degli esercizi 2021/2023 secondo gli schemi previsti dall’allegato 7 al DPCM 28 dicembre 2011.
 
 

Premesso che

a)    con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 16.12.2021 si è proceduto ad affidare
il servizio di “SMALTIMENTO DEI RIFIUTI URBANI RESIDUI (R.U.R.) DI CUI AL
CODICE EER 20.03.01” alla Ecosystem s.p.a., C.F 04846380584/ P.IVA
01312631003;

b)    con verbale trasmesso con nota prot. 77297 del 27.12.2021, redatto ai sensi
dell’art. 19 del D.M. n. 49/2018, è stato disposto l’avvio dell’esecuzione del contratto;

c)     con nota prot. n. 12599 del 25.02.2022 la Società Ecosystem spa ha comunicato ch
e con Determinazione n. G01571 del 16.02.2022 la Regione Lazio ha fissato la nuova
tariffa di accesso all’impianto di Trattamento Meccanico della stessa ad €/ton 148,54,
al netto dell’Ecotassa, del Benefit Ambientale e dell’IVA, con decorrenza a partire dalla
data di presentazione dell’istanza, fissata al 16.10.2019;

d)    che il Servizio Ambiente sta procedendo all’analisi delle fatture per la corretta
quantificazione del costo aggiuntivo del servizio relativo al periodo 16.10.2019 –
31.12.2021, e che al momento si può stimare tale costo pari a complessivi €
77.910,88, come meglio illustrato in tabella:

Norma Percentuale
sulla tariffa

Importo
(€/ton)

Ton 2019
(da ott-19) Ton 2020 Ton 2021 Corrispettivo

dovuto
Tariffa G01571/2022 -



1 differenza 9,48 139,54 3.257,74 3.486,34 68.094,27

2 Ecotassa - L.R. 42/98 2,065 69,77 1628,87 1743,17 7.416,39

3

Decreto commissariale
2005 – benefit comune
impianto preselezione
(100% del rifiuto)

4% 0,38 139,54 3.257,74 3.486,34 2.723,77

4
Decreto commissariale
2005 – benefit comune
discarica (50% del rifiuto)

5% 0,47 69,77 1.628,87 1.743,17 1.702,36

5

Decreto commissariale
2005 – benefit comune
termovalorizzatore (25%
del rifiuto)

4% 0,38 34,89 814,44 871,59 680,94

6
Decreto commissariale
2005 – benefit provincia
discarica (50% del rifiuto)

2% 0,19 69,77 1.628,87 1.743,17 680,94

  Importo complessivo – 2 anni 77.910,88

Tale importo è da ritenersi presuntivo, per le voci nn. 4, 5 e 6, in quanto il corrispettivo
relativo a ciascun benefit andrà calcolato sulle specifiche quantità conferite in ciascun
impianto;

e)    che il Servizio Ambiente ha calcolato l’incremento presuntivo, relativo al periodo
01.02.2022-31.12.2023, dovuto all’incremento di tariffa:

Norma Percentuale
sulla tariffa

Importo
(€/ton)

Tonnellat
e

presunte

Importo
complessivo
(2 anni)

Importo
affidato con

DD
1550/2021

1 Tariffa G01886/2019 148,54 6.960 1.033.838,40  

2 Ecotassa - L.R. 42/98 2,065 3.480 7.186,20  

3
Decreto commissariale 2005 –
benefit comune impianto
preselezione (100% del rifiuto)

4% 5,9416 6.960 41.353,54
 

4
Decreto commissariale 2005 –
benefit comune discarica (50% del
rifiuto)

5% 7,427 3.480 25.845,96
 

5
Decreto commissariale 2005 –
benefit comune termovalorizzatore
(25% del rifiuto)

4% 5,9416 1.740 10.338,38
 

6
Decreto commissariale 2005 –
benefit provincia discarica (50%
del rifiuto)

2% 2,9708 3.480 10.338,38
 

Importo complessivo – 2 anni 1.128.900,86 1.057.276,20

Con un aumento presunto sull’ammontare dell’affidamento pari a € 71.624,66, pari a €
35.812,33 per ciascuna annualità;

f)      in relazione al servizio in oggetto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.) può essere affidato all’Ing. Federica Giglio, dipendente comunale di ruolo, in
servizio presso il Settore IV-Servizio IV, in possesso dei requisiti di legge

g)    al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n
. 50/2016, come previsti dalle Linee Guida n. 3 aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con
Deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e successivi aggiornamenti, ed alla legge n.
241/90;

Visti gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di
spesa e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;

Ritenuta la competenza del sottoscritto Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del D.lgs. n.



267/2000, dello Statuto Comunale e dei Regolamenti di Contabilità e di Organizzazione
dell’Ente;

Dato atto che in relazione al presente atto il sottoscritto Dirigente ha verificato l’insussistenza
dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/90;

Dato atto che in relazione al presente atto il R.U.P. non si si trova in posizione di conflitto di
interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/90;

Visti
- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora vigente;
- il D.Lgs. n. 152/2006;
- il regolamento di contabilità dell’Ente;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale facenti parte integrante e sostanziale del presente atto:
1.    Di dare atto che:

1.1) l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è affidato all’Ing. Federica
Giglio, dipendente comunale di ruolo, in servizio presso il Settore IV-Servizio IV, in
possesso dei requisiti di legge;

1.2) al su indicato R.U.P. sono attribuiti i compiti e le funzioni di cui all’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, come previsti dalle Linee Guida n. 3 aggiornate dal Consiglio dell’ANAC con
Deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre 2017 e successivi aggiornamenti, ed alla legge n.
241/90;

2.   Di prendere atto della nota della Società Ecosystem spa, C.F. 04846380584 con sede
in Via della Solforata Km 10.750 - 00040 Pomezia (Rm), di cui al protocollo n. 12599 del
25.02.2022, con la quale comunica che con Determinazione n. G01571 del 16.02.2022 la
Regione Lazio ha fissato la nuova tariffa di accesso all’impianto di Trattamento
Meccanico della stessa ad €/ton 148,54, al netto dell’Ecotassa, del Benefit Ambientale e
dell’IVA, con decorrenza a partire dalla data di presentazione dell’istanza, fissata al
16.10.2019;

3.    Di prendere atto delle stime sui maggiori costi effettuate dal Servizio Ambiente che
quantificano i maggiori oneri per gli specifici periodi, per come riassunto in tabella:

Periodo Maggiori oneri

16.10.2019 – 31.12.2021 € 77.910,88

01.02.2022 – 31.12.2023 € 71.624,66

4.    Di dare atto che la conseguente, eventuale, modifica dell’impegno di spesa, assunto
con Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 16.12.2021, verrà assunta con successivo
atto;

5.   Di dare atto che il sottoscritto Dirigente del IV Settore, in relazione al presente atto, ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto
di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n.
241/90;



6.    Di dare atto che, in relazione alla procedura di affidamento di cui al presente atto, il
R.U.P. non è in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n.
50/2016 e dell’art. 6bis della legge n. 241/90 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90.

 
 
Albano Laziale, 24-03-2022
 
 

  IL DIRIGENTE
  ING. FILIPPO VITTORI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


